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Der vorliegende Bericht enthält die Ergebnisse der Staatsan¬ 

gehörigkeitsstatistik für das Jahr 1961. Die Übersichten sind 

auf Grund der Erhebungen der Innenminister und Senatoren der 

Länder und des Bundesve'rwaltungsamtes zusammengestellt worden. 

Die Erklärungen auf Grund de£ Zweiten Gesetzes zur Regelung 

von Fragen der Staatsangehörigkeit vom 17* 5. 1956 (BGBl. T 
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kläruhgafristen - abgesehen von Fällen des § 5 - inzwischen 
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1, Erwerb and Fortbestand der deutschen Staatsangehörigkeit durch Einbürgerungen und Erklären 

gen sowie Staatsangehörigkeitsurkunden für Deutsche 1961 nach Ländern 

Bearbeitende 

bzw. ausstellende 

Dienststelle 

Erwerb und Fortbestand der deutschen Staatsan¬ 

gehörigkeit durch Staatsangehörigkeits- 

urkunden für Deutschs 
Einbürgerungen Erklärungen 

insr 

ge¬ 

sagt 

darunter 

ausgestellte 

Einbür¬ 

gerungs¬ 

urkunden 

ins¬ 

ge¬ 

samt 

darunter 

erteilte Ur¬ 

kunden über 

Erwerb oder 

Fortbestand 

1ns- 

ge- 

saat 

darunter 

Staatsan¬ 

gehörig¬ 

keit s- 

ausweiss 

Innenminister bzw. -Senator 

des Landes 

Schleswig-Holstein 

Hamburg 

Niedersachsen 

Bremen 

Nordrhein-Westfalen 

Hessen 

Rheinland-Pfalz 

Baden-Württemberg 

Bayern 

Saarland 

Bundesverwaltungsaat 

Berlin (West) 

300 

1 365 

1 419 

109 

2 876 

1 167 

978 

4 961 

4 422 

233 

945 

846 

173 

901 

1 153 

65 

1 894 

1 167 

546 

2 753 

2 585 

233 

761 

660 

85 ' 

216 

42 

1 415 

5 

162 

1 227 

764 

122 

1 

111 

10 

3 

1 

5 

6 

21 

56 

5 

31 

1 676 

2 890 

3 145 

282 

7 223 

2 616 

3 900 

99 189 

23 772 

832 

3 825 

2 115 

1 365 

2 131 

2 280 

176 

5 172 

1 769 

3 374 

92 921 

20 864 

740 

251 

1 271 

Insgesamt 19 621 12 871 4 150 138 151 465 132 314 
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2. Eingebürgerte Personen 19(1 nach 

Personen- . 
2. 

gruppe ) 

Einbür 
auf 6rund 

§8 §13 § 1 
der V0 

von 
20.1.42 
(RGB1.I 
S.40) 

Art ,116 
§6 §8 § 9 

Ab$.1 
§ 9 

Abs.2 § 11 § 12 

RuStAG 

Abs. 2 
des 

Grundge¬ 
setzes 

des StaRegG von 22. 2. 1955 

1 I 2 3 _ 4 _5_I_6_I_7_I_8 I J_I_10_ 

Männer 
Fraoen 
Jugendliche 
Juaandl. u. Heranwachs. 

54 
40 

7? 

3 
2 

1 
1 

37 
32 
34 

m 

1 
• 

] Schleswig- 

Zusanaen 

Männer 
Frauen 
Jugendliche 
JuQendl. u. Heranwachs. 

169 

118 
109 

124 

5 

2 
4 

2 

1 

2 

132 
113 

112 

103 

153 
171 
162 

1 

12 
3 m 

4 
3 
5 

3 
2 

22 
14 
29 

m 

Zusaneen 

Männer 
Frauen 
Jugendliche 
Jugendl. u. Heranwachs. 

351 

182 
166 

273 

8 

1 
4 

2 

1 

1 
1 

357 

19 
10 

1 

486 

248 
167 
240 

' 15 

14 
9 

15 

12 

2 

5 

1 

65 

Nieder 
4 
2 
2 

Zusaaaea 

Minner 
Frauen 
Jugendliche 
Jugendl. u. Heranwachs. 

621 

17 
15 

26 

7 

1 

2 30 
/ 

1 
2 

655 

12 
7 
8 

38 

- 

2 1 

1 

8 . 

Bre 
1 

Zusauuen 

Männer 
Frauen 
Jugendliche 
Jugendl. u„ Heranwachs. 

58 

377 
274 

496 

1 

2 
5 

2 
2 

1 

3 

48 
55 

m 

19 

27 

438 
366 
386 

32 
21 
38 

8 
9 

9 

6 
5 

11 

1 

2 

1 

1 

ordrhe„ 
10 
14 

5 

ZHsaeeen 

Minner 
Frauen 
Jugendliche 
Jugendl. u. Heranwachs. 

I 147 

87 
111 

101 

7 

2 

1 

5 

1 
1 

•» 

122 

44 
38 

21 

1 190 

236 
207 
199 

91 

7 
6 
4 

26 

1 

22 

1 

1 m 

3 

1 

29 

Hes 
15 
13 
7 

Zusaauen 

Männer 
Frauen 
Jugendliehe 
Jugendl. u. Heranwachs. 

299 

79 
53 

104 

3 

2 

2 

1 

103 

14 
6 

10 

642 

242 
225 
187 

17 

8 
6 
8 

1 

1 

1 

2 

1 35 

heinland- 
4 
3 

. 2 

Zusannen 236 2 1 30 654 22 1 2 - 9 

Anmerkungen Vgl. Seite 6 
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u \ 
Rechtsgrund and Ländern ; 

cerunoen 
W(L. 

§ 6 Abs.1 
RaStAS 

(i.d.F.d, 
AHt0 I 
des 3. 

StaRegG) 

11 

Holst eia 

sachsaa 

49 

■en 

falsa 

215 

. 215 

S3ß 

m 

52 
o 

m 

w 

Pfalz 
0 

15 

Art. II 
Abs.1 
des 3. 

StaRagG 

19 

19 

■ir. O 

ins» 
gesaef 

von den 
Einbürcemncisn waren 

Ersessene- Anspruchs» 

Eiabüraenmoen 

Spalten 

1» ** > 
und 7 

Spalten 
4-6 und 
8-12 

_J2_ 14 _ 

von da? Einaebü rqeH en waren 

frühere 
deutsche 
Staatsan¬ 
gehörige 

heimatlose 
Ausländer 
(Ges.r. 

25.4.1951- 
BGB1. I 
S. 2&) 

ausländische 
Flüchtlinge 
nach des Ab» 

körnen vee 
28.7.1951 

(BG81. 11/53 
S 555' 

16 17 v#~: 

472 
414 
257 

HL 
419 

184 
171 

m 

275 
630 

288 
243 
257 

1 

13 

m 

5 
m 

31 
43 

8 
27 

17 
15 

2? 

13 5 109 59 

789 

14 
28 
8 

46 
145 

2 

Ji 
208 

32 
13 

m 

JL 

925 
985 
441 

32L 
2 876 

389 
290 

506 
1 185 

50 

536 
695 
441 

JL 

3 
8 

1 691 

12 

181 
12 

2 
2 

261 

11 

84 
55 

m 

-103 
242 

11 
m 

m 

393 
441 
210 
123 

89 
114 

102 

m 
327 
210 

21 

67 
124 

9 

24 
22 

m 

12 

.11 1 167 . 305 . 862 205 58 

351 
316 
19? 
114 
978 

81 

55 

104 
2« 

270 
261 
197 

10 
738 

21 
42 

9 
1 

73 

18 
7 

28 

53 

11 
2 

14 

11 

12 

9 
10 

21 

1 
1 

• 

57 

m 

m 

8 
m 

446 
485 
196 
238 

120 
114 

• 

126 

326 
371 
196 

112 . 

159 
147 

6 

9. 

21 
17 

m 

29 .... 

m 

1 
• 

0 

Hänser 
Frauen 
Jugendliche 
Juaendl. u. 

57 8 1 365 360 1 005 321 67 1 Zusassen 

Personen» 
gruppe 2} 

0 

20 

0 

0 

0 

95 
96 
34 
75 

57 
42 

0 

75_ 

38 
54' 
34 

9 
38 

11 
4 
0 

14 

• 

0 

0 

m 

Hänner 
Frauen 
Jugendliche 
Juaendl. u. 

20 0 308 174 126 47 29 - Zusassen 

Hänner 
Frauen 
Jugendliche 
Juqendl. u.Heranwachg. 

Zusaseee 

Frauen 
Jugendliche 
JuaatidL M.HeraBMachs. 
Zwsaesen 

Haaner 
Frauen 
Jugendliche 
Juqendl. ij.HaranMaahs. 
Zrssamen 

Hänner 

Jugendliche 
Jageedl« u.heranwachs. 
^sssnaa 

Häanar 
Frauen 
Jugendliche 
Jaaaniil. sHeraRwachs. 

Zosaseen 
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noch: 2. Eingebörgerte Personen t9Ä1 »«eh 

Personen- 
2« 

gruppe ) 

EinhBr 
. . - auf Grund 

*8 § 13 *1 

der VO 

von 

20.1.42 
(R6B1.I 
S.40) 

Art .116 
§6 *8 I ** 

..I tts.1 
§9 

Abs.2 
§ 11 112 

RuStAG 

Abs.2 

des 

Grundge¬ 

setzes 

des StaRegG von 22, 2. 1955 

1 I 2 3 4 “1 1 6 1 7 1 8 TI 1 1Ö”~ 

Männer 
Frauen 
Jugendliche 
Juaendl. e. Heraneachsr 

340 

237 
• 

418 

1 
8 

m 

2 

• 

31 
23 

13 

1 309 
1 130 

846 
m 

, 119 
86 

132 

5 
5 

6 

12 
9 

14 
m 

1 
1 

Badens 
16 
8 
3 

Zusannen 

Männer 
Frauen 
Jugendliche 
Juaendl. u. Herantftchs, 

995 

389 
300 

514 

9 

2 
5 

5 

2 

m 

1 

67 

17 
18 

m 

3 

3 285 

1 153 
874 
806 

337 

35 
i 23 
i. 28 

16 

6 
6 
« 

2 

35 

6 
2 
1 

2 

1 

m 

27 

Baj- 
15 
10 

3 

Zusaaeen 

Männer 
Frauen 
Jugendliche 
Juaendl» u. HeranwachsT 

1 183 

49 
56 

85 

12 

2 

1 38 

2 

5 
• 

2 833 

11 
9 
5 

86 14 

m 

9 1 28 

Saar 
1 

1 

Zusannen 

Männer 
Frauen 
Jugendliche 
Jetendl. u. Heranuachs. 

190 2 

1 
10 
• 

14 

20 
44 

m 

22 

7 

119 
98 

44 

25 

1 
3 

m 

m 

25 
40 

13 

89 
65 
70 

m 

2 

Bundes 
29 
25 
15 

Zusannen 

Männer 
Frauen 
Jugendliche 
Juaendl. u. Heranwachs. 

114 
99 

81 

25 

3 
16 
• 

2 

86 

1 

261 

116 
124 

28 

4 

41 
57 
22 

6 
6 
4 

78 

3 
2 

3 

224 

• 

3 

69 

Berlin 
39 
20 
10 

Zusannen 

Männer 
Frauen 
Jugendliche 
Juaendl. u. Heranaachs. 

294 

1 786 
1 460 

2 297 

21 

15 
60 

27 

1 

26 
52 

.... 23 

268 

544 
493 

251 

120 

3 881 
3 248 
2 895 

16 

233 
161 
229 

8 

49 
62 

33 

122 
84 

101 

3 

8 
7 
2 

69 

Ins 
156 
109 

77 

Zusanaen 5 543 102 101 1 288 10 024 623 144 307 17 342 

1) Bearbeitend* Dienststellen: Innemiinister bzv. -Senatoren der Länder, Bundesverualtungsant. - 2} Jugendlich* sind Minder- 
Lebensjahr noch nicht vollendet haben. 
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1 
Rechtsgrund and Ländern ) 

«erunoon 

Personen- 
2, 

gruppe j 

VOR von den von den Eingebürgerten waren 

§ 6 Abs. 1 
RuStAG 

(i.d.F.d. 
Art. I 
des 3. ' 

StaRegG) 

Art, II 

Abs. 1 

des 3. 

StaRegG 

ins* 

ge¬ 

samt 

Einbürqeru 
Ermessens- 

einbürg 

Spalten 

1, 2, 3 

und 7 

"98" Mf 
I Anspruchs- 
erungen 

Spalten ! 

4-6 und 

8-12 

frühere 

deutsche 

Staatsan¬ 

gehörige 

heimatlöse 
Ausländer 
(Ges.v. 

25.4.19514- 
B81.I 

ausländische 

Flüchtlinge 
nach dem Ab¬ 

kommen von 
28. 7. 1951 

(8G31. 
11/1953 
S. 559) 

11 12 13 14 15 1 16- 17 18 

Württemberg 

168 18 
1 833 
1 695 

996 

. . A57 

346 
252 

424 

1 487 
1 443 

996 

13 

76 
196 

9 
5 

137 
68 

142 

23 
10 

8 

Männer 
Frauen 
Jugendliche 
JuqeGdl. u. Heranwachs. 

163 

ÖIT 

195 

18 

22 

4 961 

1 604 
1 456 

838 
524 

1 022 

377 
312 

521 

3 939 

1 221 
1 144 

838 
3 . 

286 

71 
225 

23 
17 

347 

146 
70 

200 

41 

5 
1 

1 

Zusammen 

Männer 
Frauen 
Jugendliche 
Jugen dl.u.Heran wachs. 

195 

Land 

6 

22 

1 

4 422 

63 
79 

6 
85 

1 210 

49 
58 

85 

3 212 

14 
21 

6 

336 

4 
57 

1 

416 

3 
1 

4 

7 

3 
1 

5 

. Zusammen 

Männer 
Frauen 
Jugendliche 
Juqendlfu.Heranwachs. I 6 

verwaitungsz 

166 
i 
i 

1 

.ui 

12 

233 

284 
483 I 
85 
93 

192 

46 
94 

49 

41 

238 
389 
85 
44 

62 

97 
92 

8 9 Zusammen 

Männer 
Frauen 
Jugendliche 
Jugendl.u.Heran wachs. 

186 

(h'sst) 

38 

12 

8 

945 

323 
373 

36 
114 

189 

121 
117 

86 

756 

202 
256 

36 
28 

189 

140 

131 

9 

25 
7 

4 

- 

Zusammen 

Männer 
Frauen 
Jugendliche 
Juqendl.u.Heranwachs. 

38 

gesamt 

1 016 

8 

116 

- 

846 | 

6 820 
6 866 
3 304 
2 631 

324 

1 876 
1 634 

' 
2 380 I 

522 

4 944 
5 232 
3 304 

251 

280 

761 
1 386 

71 
62 

36 

503 
266 

586 

63 
27 

17 

Zusammen 

Männer 
Frauen 
Jugendliche 
Juqendl.u.Heranwachs. 

1 014 116 j 19 621 j 5 890 | 13 731 2 280 1 355 107 Zusammen 

jährige, die das 18. Lebensjahr noch nicht vollendet haben. Jugendliche und Heranwachsonde sind Minderjährige, die das 21. 
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3. Erwerb und Fortbestand der deutschen Staatsangehörigkeit durch Erklärungen auf 

Grund des 2. und 3. StaRegG 1961 nach Ländern 

Personer- 

2; 
gruppe } 

Er (lärunaen auf Grund 
, Erteilte Urkunden über den 

des 

2.StiRegG 

von 

17. 5. 1956 

VI M 

Art. I 
Art» II 

Abs. 2 

Erwerb der 

deutschen 

Staatsange¬ 

hörigkeit 

(§§3-5) 

Fortbestand 

der deutschen 

Staatsange¬ 

hörigkeit 

(§ 6) 

des 3. StaRegG des 2. StaRegG 

Känner 

Frauen 

Jugendliche 

Jugendl. u. Heränwachs. 

SchlesHir- 

85 

lolstein 

3 
3 
4 

Zusaneen 

Känner 

Frauen 

Jugendliche 

Jugendl. u. Heranuachs. 

85 

Han wrg 

10 

Zusaeean 

Ifänner 
Frauen 
Jugendliche 

Jugendl. u. Heranuachs.' 

1 

1 
1 

Nieder 

213 

Sachsen 

1 

1 
1 

Zusaneen 

HäRner 

Frauen 

Jugendliche 

Juqendl. u. Heranvachs. 

3 213 

Bre 

42 

ien 

1 2 

Zusaneen 

Hänner 

Frauen 

Jugendliche- 

Jugendl. u. Heranuachs. 

1 

42 

Nordrhein 

1 414 

-Westfalen 

1 

m 

- 

Zusassen 

Hänner 

Frauen 
Jugendliche 

Jugendl. u. Heranuachs. 

1 

1 

1 

3 
* 

1 414 

Hess in 

1 

1 

1 

3 

- 

Zasanaen 

Hänner 

Frauen 
Jugendliche 

Jugendl. u. Heranuachs. 

5 

1 

1 

4 

Rheinla 

156 

ad-Pfalz 

5 

1 

1 

4 

Zusaneen 6 156 6 

- 8 - 



noch: 3. Erwerb und Fortbestand der deutschen Staatsangehörigkeit durch Erklärungen auf 

Grund des 2. und 3. StaRegG 1961 nach Ländern ) 

Personen- 

2v 
gruppe ) 

Erk. ärunoen auf Grund 
----- 

Erteilte Urkunden über den 

des 

2, StaRegG 

von 

17. 5. 1956 

von 

Art. I 
Art. II 

Abs. 2 

Erwerb der 

deutschen 

Staatsange¬ 

hörigkeit 

m 3 - 5) 

Fortbestand 

der deutschen 

Staatsange¬ 

hörigkeit 

(üi_ 
des 3. StaRegG des 2. StaRegG 

Männer 

Frauen 

Jugendliche 

Juaaecl. u. Heran wachs. 

5 

3 

13 

Baden-Wür 

1 167 

- 

tteaberg 

39 

5 

3 

13 

- 

Zusannen 

Männer 

Frauen 

Jugendliche 

Jugemii. u. Her an wachs. 

21 

25 

14 

17 

1 16? 

Baye 

706 

39 

m 

2 

21 

25 

14 

17 

- 

Zusammen 

Männer 

Frauen 

Jugendliche 

Jatqsndl. u. Heran wachs. 

56 

1 

1 

3 

706 

Saarl 

117 

- 

2- 

and 

- 

- 

56 

1 

1 

3 

i 

**’ i 
I 

- 
Zusagen 

Männer 

Frauen 

Jugendliche 

iiqandi. u„ Heranwachs. 

5 117 

Bundesverw 

' 

altungsamt 

1 

5 
_ | 

i 

Zusaeasn 

Männer 

Frauen 

Jugendliche 

Juqendl. Heranwachs. 

9 

14 

8 

" 

Berlin 

80 

1 

(West) 

9 

14 

3 

Zusaneen 

Männer 

Frauen 

Jugendliche 

Jugend!. u. Heranwachs. 

31 

43 

36 

49 

80 

l'nsges 

3 980 

ant 

42 

31 

45 

38 

53 

1 

1 

Zusaneen 128 3 960 j 42 136 2 

1) Bearbeitende Dienststellen: Innenninister bzw. -Senatoren der Länder, Bundesverwaltungsant. - 2) Jugendliche sind Minder¬ 

jährige, die das 18„ Lebensjahr noch nicht vollendet haben. Jugendliche und Heranwachsende sind Minderjährige, die das 21. 

Lebensjahr noch nicht vollendet haben. 
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4„ Aus der deutschen Staatsangehörigkeit entlassene Personen 1961 nach neuen Heiaatstaeten und Lindern 

Neuer 
Heiltatstaat 

Aus der deutschen Staatsangehörigkeit entlassene Personen in (in (durch) 

Schlesiia- 
Hslstein 

Kaeburg 
Nieder¬ 
sachsen 

Breeen 
Nordrhein- 
Westfalen 

Hessen 
Rheinland- 

Pfalz 

Baden- 
Hörttei- 

berg 
Bayern 

Saar¬ 
land 

BundesVer¬ 
waltung s- 

aet 

Berlin 
(West) 

Insge¬ 
samt 

Belgien 

Frankreich 

Italien 

Laxenburg 

Niederlande 

Norwegen 

Österreich 

Schweiz 

Venezuela 

Vereinigtes Königreich 
(Großbritannien und Nordirland) 

Vereinigte Staaten 

Staatenlose 

Ungeklärt 

übrige 

2 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

2 

2 

m 

m ' 

21 

m 

11 

5 

1 

4 

5 

3 

4 

1 

3 

111 

1 

1 

1 

5 

1 

6 

1 

1 

4 

1 

1 

6 

2 

• 

1 

15 

17 

5 

4 

1 

3 

2 

1 

1 

1 

1 

• 

1 

48 

2 

1 

157 

15 

2 

10 

12 

1 

1 

6 

1 

10 

Insgesamt 5 2 6 - 47 8 116 14 15 16 33 4 266 


